
Finn Salomonsens beretning om flugten til Sverige  

Følgende kilde er et uddrag er fra Finn Salomonsens private beretning om hans flugt til Sverige. I 

1943 var Finn Salomonsen 34 år. Da den danske regering trådte tilbage d. 29. august, og 

besættelsesmagten indførte undtagelsestilstand, befandt Finn sig på Christiansø ud fra Bornholm, 

hvor han studerede fugle. Det lykkede ham at komme tilbage til København, hvor han de følgende 

uger passede sit arbejde på Zoologisk Museum. Rygterne om en forestående aktion mod de danske 

jøder svirrede i København, og Finn og hans øvrige familie forholdt sig afventende. Den 29. 

september blev han advaret om den forestående jødeaktion, og, sammen med sin far og broren Ulf, 

tog han væk fra København og gemte sig nogle dage i et sommerhus i Asserbo Plantage. Den 2. 

oktober tog han tilbage til København for at ordne forskellige ting forud for turen til Sverige. 

Allerede på togturen hørte han om de mange danske jøder, der i løbet af natten var blevet arresteret. 

Dagen efter begyndte Finn og hans familie at planlægge deres flugt. De fik familiens ting 

opmagasineret, tog afsked med venner og bekendte, og den 4. oktober sad han igen i toget mod 

Asserbo. 

 

Beretningen er skrevet den 26. oktober 1943 i Göteborg, 17 dage efter Finn Salomonsens ankomst til 

Sverige. 

 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



Om kilden 

 

Finn Salomonsens beretning om flugten til Sverige 

Kilden er et uddrag af 34-årige Finn Salomonsens beretning om flugten til Sverige. Beretningen er 

skrevet den 26. oktober 1943 i Göteborg, få uger efter ankomsten til Sverige. I beretningen beskriver 

han, hvordan han, hans bror og deres far rejser fra Asserbo til Møn, hvorfra de vil forsøge at flygte til 

Sverige. Med et lille glas cyankalium-gift i lommen, som en sidste udvej for at slippe bort fra 

tyskerne, når de frem til en strandbred for foden af en Møns klint. Her bliver de opdaget af en tysk 

flyver og må flygte tilbage. Familien er på flugt i fem dage, før det lykkes at komme i sikkerhed i 

Sverige. 

 

Kilden er gengivet med tilladelse fra forfatterens familie. 


